Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio in sempiterna secula o beata Trinitas.

Amen.

Benedicamus Patrem et Filium cum Spiritu sancto

Laudemus et supexalte mus eum in secula.

Benedictus o Domine in firmamento cœli,

Laudabilis & gloriosus & superexaltatus in secula.

Magnificate

Magnificate Domine mecum,
Et exalte mus nomen ejus in ipsum.
Domine exaudi orationem meam,
Et clamor meus at te veniat.

N^o L
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

OREMUS.

Domine sancte, pater omnipotens, æternæ* Deus, qui tam benignè hoc tempore nos pascere dignatus es, largire nobis ut et tibi semper pro tua in nos bonitate ex animo gratias agamus, vitam honestè ac piè transigamus, et studia ea sectemus, quæ tuam gloriam illustrare, et ecclesiæ tuæ adjumento esse possint, per Christum Dominum nostrum. Gratiam tuam quæsumus Domine mentibus nostris infunde, ut qui Angelo annunciantे, Christi filij tui incarnationem cognovimus, per passionem ejus & crucem ad resurrectionis gloriam perducamur per eundum Christum &c.

Infunde quæsumus, Domine Deus gratiam tuam in mentes nostras ut his donis datis ab Henrico Octavo fundatore nostro, Reginā Maria, Edvardo 3^o Harvico Stanton, alijsq; benefactoribus nřis rectè ad gloriam tuam utentes, unà cum illis qui in fide Christi decesserunt, ad cœlestem vitam resurgamus per Christum Dominum nřum. Deus pro suā infinitā clementiā Ecclesiæ tuæ concordiam & unitatem concedat, Regem & Reginam nostram conservet, et pacem regno universo et omnibus Christianis largiatur.

Antæ coenam mensam, ut supradictum est, consecrari volumus, sitq; hic modus.

Omnia a te expectant Domine
Et tu das illis escam in tempore.
Dante te illis colligent.
Aperiente te manū tuā omnia implebuntur bonitate.
Gloria Patri, & Filio, &c.
Sicut erat in principio, &c.

Κύριε ἐλέησον
Χριστε ἐλέησον
Κύριε ἐλέησον.

Pater noster qui es in cœlis, &c.
Et ne nos inducas in temptationem
Sed libera nos a malo. Amen.
Benedicite.
Dominus vobiscum, &c.

Nos et coenam nostram benedicere et sanctificare dignetur is, qui verbo suo res creavit universas.

Post coenam verò recitentur gratiæ quæ sequantur.

Benedictus Deus in donis suis
Et sanctus in operibus suis.
Sit nomen Domini benedictum,
Ex hoc & nunc, ut usq; in seculum.
Benedic anima mea Domino,
Et noli oblivisci retributionis ejus.
Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis,
Qui sanat omnes infirmitates tuas.
Qui redimit de interitu vitam tuam,
Qui coronat te misericordia et miserationib⁹.
Qui replet in bonis desiderium tuum,
Renovabitur ut aquila juventus tua.
Domine exaudi orationem meam,
Et clamor meus ad te veniat.

Oremus. Clementissime pater, qui non nostris meritis, sed tua sola bonitate inductus, hâc nocte nos tam benignè et liberaliter reficere dignatus es, concede propitius ut tuā gratiā repleti te assiduè colamus, tuas laudes celebremus, et ea quæ tibi placita sunt dictis exequamur & factis, per Christum Dominum nostrum.

Infunde, quæsumus, Domine gratiam tuam, &c. ut supra post prandium. Deus pro suā infinitā clementiā, &c. ut supra.

* Sic in MS.

N^o I.Statutes of
Trinity College,
Cambridge.De Fundatorum aliorumq; Benefactorū
commendatione.

AD cujusq; termini finem commendatio fiat in Sacello nobillissimi Regis Henrici Octavi fundatoris tam ampli Collegij, & Reginæ Mariæ, aliorumq; clarorum virorum quorum beneficentia Collegium locupletetur. Ejus hæc sit forma; Primum recitetur clarâ voce Pater noster, &c. Deinde decantentur hi tres Psalmi.

145. Exaltabo te.

146. Lauda anima mea.

147. Laudate Dominum.

Post hæc legatur 44 Ecclesiastici. His finitis unus è concionatoribus ordine suo hanc extraordinariam concionem habeat, fundatoris amplissimam munificentiam prædicet, quantus literarum usus ostendat, quantis laudibus afficiendi sunt qui literarum studia bñeneficentia suâ excitent, quantum ornamentum sit Regno doctos viros habere, qui de rebus controversis vere judicare possint, quanta sit scripturarum laus, et quantum illæ omniæ humanæ authoritati antecedant, quanta sit ejus doctrinæ in vulgus utilitas, & quam latè pateat, quam egregium & regium sit, cui Deus universæ suæ plebis curam commisit, de multitudine ministrorum verbi Dei laborare, atq; hi ut honesti sint et eruditæ curare, atq; alia ejus generis quæ pil et docti viri cum laude illustrare possunt. Hac concione peroratâ, decantetur Té Deum, aut Benedictus; Ad extreum hæc oratio adhibeatur.

In memoria æternâ erit justus
Ab auditu malo non timebit.

Justorum animæ in manu Ðei sunt
Nec attinget illos crùciatus.

Dominus vobiscum,
Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

Domine Deus resurrectio et vita redemptorum qui semper es laudandus tam in viventibus quâm in defunctis, agimus gratias pro fundatore nostro Rege Henrico Octavo, cæterisq; benefactoribus nostris, quorum beneficijs hic ad pietatem & literarum studia alamur, rogantes, ut nos his donis ad tuam gloriam utentes, unâ eum illis qui in fide Christi decesserunt, ad cœlestem vitam resurgamus per Christum Dominum nřum.

Cum Communio celebrabitur loco Epistolæ legatur i Thess. 4. v. 13. cætrum nolo vos ignorare fratres, &c. Evangelium ex

His quatuor diebus exequiarum allocetur ad coñeatum singulis socijs majoribus 6^d. minorib⁹ 3^d. discipulis, verò 2^d.

Absentes omnes ut a reliquis precibus puniantur.

Concionator qui cursum hunc concionandi suo loco non expleverit, menstruo commeatu careat. Porro statuimus ut initio cujusq; termini, sex sint vel plures pro legendis Biblij per Decanos designati, qui et cantare norint, et vocem soñoram habeant. Horum singuli singulis hebdomadis Biblia ita clarâ voce decantent ut omnes audiant, eaq; distinctè et articulatim pronuncient, quo omnes fructum audiendi capiant, & singulis diebus singula capita legant. Qui autem legere tenentur, pluteum paulò supra focum in medio collocent. Interea dum legit*, omnes socij, discipuli, pensionarij silentium faciant. Quod si quisquam ex ijs qui ad legendum designantur, suas vices omiserit, coñeatu unius hebdomadæ, si adultus, puniatur; sin puer, bis in aulâ palam castigetur. Hi eo termino quo legunt ministrare mensæ non teneantur.

* Sic in MS.

**Caput XVIII. De publicis Sociorum et Discipulo-
rum Exercitationibus Scholasticis, et de Sermone
Latino.**

N. I.
Statutes of
Trinity College
Cambridge.

CUM in quaq; arte ac scientiā usus sit optimus dicendi magister, statuimus et ordinamus, ut singulis hebdomadis cuiusq; termini, legib⁹ Academiæ præscripti, tres sint in sacello disputationes; prima, die Lunæ hora tertia in philosophiâ, cui præsit Lector primarius; secunda, die Mercurii, horâ similiter tertia, vel in philosophiâ vel in theologiâ pro disputantum facultate; cui præsit junior Decanus; tertia, die Veneris horâ quintâ in theologiâ solum, cuius moderator sit Decanus senior, quarum singulæ per duas integras horas continentur. Quod si festum principale, aut vigiliæ eorundem, aut dies Cinerum, in die quo disputatione haberi debet, inciderit, tum omnino omittatur. Una eademq; quæstio non sæpius quam semel uno in anno discutiatur, nisi gravi de causâ a Mgrō, aut eo absente vice-mgrō, et moderatore illius disputationis approbanda, hebdomadâ proxime vesperias & inceptiones solennes antegrediente; quinetiam cum quispiam ex Collegio sit publicis in scholis vel in philosophiâ, vel in theologiâ disputaturus vel responsurus, questiones eædem si cōmodè fieri poterit, quæ sunt publicis in scholis postea excutiendæ ab illis qui sunt in Collegio disputaturi accuratè tractentur quo ad publicas concertationes paratiōres accedant. Nemo autem ex socijs aut discipulis Collegii disputationes et exercitationes publicas quas in scholis Academiæ habere tenentur, nisi in propriâ personâ conficiat. Verum si fortè aliquâ gravi causâ per Mgrū & seniorem decanum approbadâ impeditus fuerit, tum per unum ex eodem Collegio illud ipsum efficiendum curet. Disputationes autem quas sunt in Collegio habituri, singuli in propriis personis, cum sue vices inciderint, observent. Quod si vel morbo, vel aliquâ gravi causâ per Mgrū & decanum seniorem approbadâ præpeditus, quispiam suas disputationi vices domi exequi nequiverit, tum volum⁹ ut alium pro se substituat, aut v'; si disputatione omissa fuerit, multetur, et multam habeat is qui respondere voluerit, alioqui cedat in usum Collegii & Decanorum; idemq; cum convaluerit, aut causâ impediente sublatâ, vices sui substituti, quamvis multatus fuerit, expleat. Et quoniam tres sunt disputationes, sint socii omnes, tam bacchalaurei theologiæ, quam mgrī et bacchalaurei artium, (doctores enim theologiæ semper immunes esse volumus) in tres manipulos pro decanorum & lectoris primarii prudentiâ et arbitratu distributi. Ex bacchalaureorum numero, hi solum in sacello disputatione, qui primum annum gradus sui compleverint, nisi paucitas sociorum aliter fieri necessariò compulerit; atq; tum decani & lector primarius ex illis bacchalaureis sociis qui sunt primi anni, quiq; videbuntur ad illud munus aptissimi, quinetiam ex bacchalaureis discipulis, si commodum ipsis judicabitur, sumant. Cum alter decanorum aut disputatione aut respondeat, disputationi præsit ille qui sit ejus manipuli maximè senior. Quæstiones discutiendæ biduum integrum ante diem quâ futura sit disputatione in aula Collegii affigantur. Inter disputationem ubi opponens unam integrum horam confecerit, sint duo ejusdem manipuli qui alteram horam continuam disputatione, opponantq; incipiando a senioribus. Quod si tertius quispiam aliquam horæ istius partem suâ sponte voluerit disputatione consumere, tum duo illi qui tenentur disputatione, brevius sua argumenta concludant, ut ei aliquantum temporis concedatur. Dum disputatione tam respondens, quam opponens, ac reliqui etiam disputationes superiora subsellia occupent. Disputatione die Veneris habitæ, omnes tum illius manipuli tum secundi, disputatione autem die Mercurii, omnes tum illius manipuli tum primi, disputatione die Lunæ, omnes tum illius manipuli, tum omnes generales sophistas intercesse volumus. Quod si quispiam prædictorum aut absens fuerit aut tardus, eodem modo puniatur quo pro cultu divino. Si vero opposens suas vices omiserit, 20 denariis, duo autem disputationes sive replicatores, si munus suum non præstiterint xii denariis singuli multentur. Multa in eorum usum, qui disputatione labore suscipere voluerint, et munus disputatione proximè seniori descendendo a decanis assignetur, et ita deinceps. Quod si quis eâ

APPENDIX (B.) TO REPORTS FROM

N^o. I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

de causâ s̄epius mulctetur, tum judicio M̄gri & octo seniorum gravius mulctetur. Porrò statuimus & ordinamus ut singulis diebus Martis, Jovis, et Veneris ab horâ quartâ ad quintam, cum dies profestus fuerit, sint duo eâdem horâ sophismata, alterum pro generalibus sophistis et reliquis qui in dialecticâ majores fecerint progressus supremâ in parte aulæ, alterum a cœteris sophistis in infimâ aulæ parte, quibus utrisq; moderetur primarius lector, et sublectores prout vices suæ postulant. Quæstiones soluñ ex rhetorica cœu dialecticâ petantur, et proponantur omnino sine ullâ præfatione. Sint præterea duo problemata simul, ex prædictis sophistis et bacchalaureis qui non disputant in sacello, die Sabbati, si profestus dies fuerit, ab horâ octavâ ad nonam usq; observata; quorum alterum e philosophiâ vel morali vel naturali, alterum e dialecticâ ponatur pro arbitrio & facultate disputantium, in quorum initii duo themata proposita quam brevissimè explicent. Horum moderatores sint, ut supra die sophismatis dictum est. In quibus omnibus tam sophismatibus qm problematibus ordine argumenta proponantur, consideratè repetantur, et ad partes, prout dialectica præcepta exposunt distinctè respondeatur. Quod si respondens argumentum dissolvere nequit, tum moderator requirat ejus solutionem ab altero vel tertio; quod si, qui ipsum rectè & verè dissolvere norit, nemo ex sophistis reperiatur, tum moderator ipse dissolvat. Statuimus & ordinamus, quod singulis diebus Sabbatis tam intra terminum quam extra, nisi festum principale fuerit, habeantur declamationes, more ac modo præscripto à Quintilliano. Sintq; qui in his sese excerceant bacchalaurei omnes, sophistæ generales, et cæteri, quos lector primarius idoneos ad provinciam judicaverit. Semper sint qui de aliquo themate præclaro in hoc dicendi genere, unoquoq; Sabbato, post cœnam in sacello disceptent. Atq; omnes supra-nominati suas vices in propriâ personâ expleant, orationesq; suas memoriter recitent. Quod si quis vel vices suas prætermiserit, vel ex scripto recitaverit, duobus solidis mulctetur & iterum declamare cogatur. Si vero fortè contigerit, ut declamator morbo, vel aliquâ gravi causâ, per primarium lectorem approbandâ impeditus fuerit, tum lectorem primarium certiorem faciat, et quicunq; ab eo fuerit ad hanc provinciam designatus, eam absq; tergiversatione omnino exequatur; alter morbo vel causâ denum sublatâ vices suas in propriâ personâ expleat. Omnes tam socios quam discipulos et pensionarios, sisatores item & subsisatores iis interesse hortamur, quo qui sunt declamatores ad majorem diligentiam in orationibus tum contexendis tum memoræ mandandis collocandum incitentur. Quod si quispiam ex declamatoribus ex oppido aliquâ de causâ exiverit, eum, qui proximus est, decimo quinto die ante commonefeciat. Quod si minime hoc modo eum commonefecerit, tum vel ipse in propriâ personâ idem munus præstet, aut per alium præstandum curet, ipseq; post redditum vices illius qui suo loco declamaverat, denuò capessat. Quod si declamatio penitus omissa fuerit, tum ipse duobus solidis mulctetur, et cum redierit suas amissas vices in propriâ personâ expleat, mulcta autem primario lectori cedat. Statuimus porrò & ordinamus, ut omnes tam socii qm discipuli, pensionarii, sisatores & subsisatores nullo alio sermone, vel in aulâ, vel in sacello, vel in areâ, quam Latino, Græco, & Hebraico utantur, nisi cum peregrino & extraneo. Sociorum autem quisq; quoties in hoc deliquerit, toties obulo a decanis mulctetur, discipulorum, pensionariorum, sisatorum & subsisatorum singulim eodem peccantes, si adulti sint, quadrante, sin pueri virgâ castigentur. Deniq; statuimus ut si quispiam eorum qui sophismata aut problemata in aulâ observare teneantur, suas vel opponendi vel respondendi vices omiserit, si adultus sit viij^d, sin puer, virgâ palam in aulâ castigetur. In Servatoris Christi festis, Sancti Spiritus, & Trinitatis, singuli Græcos vel Latinos versus sex ad minimum faciant, & ante prandium alicui aulæ parti convenienti affigant. In festis similiter Annunciationis B. Mariæ, omnium Sanctorum, et reliquis festis Angliæ approbatis, duos qui non fecerit, pro singulis versibus deficientib; singulos denarios solvant.

Caput XIX. De tempore assumendi gradus scholasticas et sacros ordines.

N^o. I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

EST illud quidem verissimum dictum honorem alere artes, & propterea statuimus et ordinamus, primum, ut discipuli, pensionarii, sisatores & substitutores qui jam plurimum in dialecticā profecerint, in sophistarum generalium numerum cooptentur, idque iudicio M^{gr}i aut Vice-m^{gr}i, & lectoris primarii; deinde, ut qui sint futuri bacchalaurei per triduum integrum ab horā octavā ad decimam, & ab horā secundā ad quartam quid in dialecticā, rhetorica, & aliis bonis artibus, quod etiam in philosophia possint a M^{gr}o, vel eo absente vice-m^{gr}o, & 8 senioribus, & lectore primario diligentè examinentur, & quotquot iudicio M^{gr}i, vel eo absente vice-m^{gr}o, & majoris partis octo seniorum, & lectoris primarii idonei ad hunc gradum suscipiendum videbuntur, hi tunc, ut mos Academiæ fert, admittantur ad respondendum Quæstioni, cæteri autem rejiciantur. Atq; si sint discipuli, qui hoc modo rejiciuntur, eorum singulos tanquam non proficientes, (si jam quadrennio integro discipulatum obtinuerint) a Collegio post tres menses in perpetuum amoveri volumus. Discipulorum autem singuli, ante quatuor annos integros, in Academiâ Cantabrigiensi vel Oxoniensi completos, ad respondendum Quæstioni nequaquam admittantur. Quod si tunc vel recusant, vel examinati, ut supra posuius, ad hoc præstandum non reperiantur idonei, Collegio post tres menses omnino expellantur. Statuimus porro, quodd bacchalaurei, qui vel discipuli vel socii sint, triennio integro in bacchalaureatu penitus confecto, in artibus regere incipient, & eodem modo examinentur, approbentur, vel rejiciantur, quo suprà in Capite de Sociorum Electione dictum est. Bacchalaurei autem qui sunt discipuli si non ante finem tertii anni postquam gradum bacchalaureatus suscepint, in socios Collegii electi fuerint, intra sex menses post, a Collegio in perpetuum amoveantur. Quinetiam m^{gr}os artium aut in discipulos eligi, aut discipulatus habere nullo modo permittimus. Singuli autem qui socii sunt, ad regendum in artibus admissi, regentium ante triennium plenè in eo confectum, nullo modo deponi permittimus, sub poena amissionis sodalitii; quadrennium autem amplius eam, si voluerint, retinere permittimus. Præterea post admissionem ad incipiendum in artibus, non in coûeatum sociorum majorum ante festum divi Johannis Baptiste proximè sequens ullâ de causâ sumantur. Quinetiam ut nemo eorum ad incipiendum in artibus ante tertiam dominicam quadragessimæ admittatur, sub poena predictâ. Insuper statuimus & ordinamus, ut singuli qui sunt bacchalaureatum in theologia suscepturi, tria capita Novi vel Veteris Testamenti, a m^{gr}o, & 8 senioribus, vel majore parte eorum designata, Latinè in sacello interpretetur; Ac tum si a M^{gr}o, vel eo absente vice-magistro, & majore parte octo seniorum idoneus ad eum gradum judicabitur, ad opponendum & intrandum admittatur. Ac neminem hunc gradum suscipere permittimus, nisi septem minimū annis integris m^{gr} artium fuerit, sub poena predictâ. Neq; quisquam ad incipiendum in theologia, i. e. ad gradum doctoris admittatur capessendum, nisi eodem modo legerit et approbatus sit, sub poena antea in hoc Capite demonstratâ. M^{gr}um verò, vice-m^{gr}um & octo seniores hortamur & admonemus, sicut rationem Jesu Servatori in extremo iudicio reddituri sint, ut in iis examinationibus, approbationibus & rejectionibus, neq; odio, neq; gratia, neq; ullâ affectione commoveantur, sed moribus solum & doctrinâ consideratis sententiam ferant. Statuimus item quod singuli socii semper sint juxta ordinem admissionis suæ in sociorum numerum, seniores vel juniores, et eam senioritatem sine ullâ mutatione teneant, exceptis concionatoribus & doctoribus. Porro statuimus & ordinamus, ut socii qui m^{gr} artium sint, post septem annos in eo gradu confectos, presbyteri ordinentur; quod si noluerint, inter tres menses post spatium illorum annorum penitus expletū, Collegio in perpetuum expellantur, exceptis illis duobus juris civilis & medicinæ professoribus.

N^o I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

Caput XX. De modestia et morum honestate colendâ.

CUM nihil sit quod literatis viris plus adferat ornamenti quam modestia, et morum integritas; idcirco statuimus & ordinamus, ut inferiores omnes erga superiores submisse se ac reverenter gerant, discipuli erga bacchalaureos, bacchalaurei erga magistrorum artium, illi erga bacchalaureos theologiae & doctores, & omnes erga Magistrum tanquam summum moderatorem, tum erga octo seniores tanquam patres & primarios viros. Quod si qui in hac re peccasse convincantur, pro arbitrio Magistri aut eo absente vice-magistri & senioris decani castigentur. Bacchalaureorum & discipulorum nemo in oppidum sine collegâ tanquam honestatis suæ teste eat; nemo in aulâ, in areâ, aut alibi intra Collegium, praesente artium magistro, aut superioris gradus aliquo, operto capite sit. Quod si solus in oppidum isse comperiatur, primo tempore unius hebdomadæ, secundo duarum, tertio mensis, quarto consensu Magistri & octo seniorum, aut majoris partis eorum, Collegio moveatur. Bacchalaurei autem qui secundum annum sui gradus confecerint in oppidum sine collegâ ire permittimus. Nemo sociorum vel discipulorum vel reliquorum qui in Collegio ætatem degent, ædes suspectas aut infames frequenter, & bis a Magistro admonitus, ni abstinuerit, Collegium eo modo quo supra dictum est, amittat. Seditionis domesticæ, detractionis, dissentionis aut rixæ authores, primo tempore commeatu menstruo, secundo trimestri, tertio Collegio, ut diximus, expellantur. Omnes lites domesticæ intra Collegium et cognoscantur & dijudicentur, qui foras aliquem in jus vocaverit, Collegio amoveatur. Dissensiones inter socios discipulosve ortæ, intra biduum, si fieri potest, a Magistro & octo senioribus sedentur; sin fieri nequit, quatuor socii per dissentientes eligendi cum Magistro, aut eo absente vice-magistro item disceptent, eamque cum æquitate dirimant; Et cum illi sententiam tulerint, in eâ conquiscent dissentientes, qui secus fecerit, Collegio privetur. Lis verò inter Magistrum et socium unum vel plures orta, a vice-magistro & septem reliquis senioribus & cognoscatur, et si fieri potest tranquilletur. Si intra triduum hoc fieri nequit, ad Præpositum Collegii Regalis, Magistrorum Collegii Christi & divi Johannis, aut illis absentibus, ad eorum vicarios, per duos socios utrinque eligendos lis deferatur, & quod duo ex illis statuerint, id ratum esto; qui non paruerit Collegio moveatur. Statuimus porro, mandamus & hortamur, ut Magister, socii, discipuli & cæteri in Collegio degentes vitam, concordiam, unitatem, pacem, & mutuam inter ipsos charitatem pro virili alant, foveant, & conservent; scurrilitatem, obscenæ verba, scommata, susurros, probra, scandala verbo aut facto vitent. Quod si quispiam in iis deliquerit, arbitrio Magistri & majoris partis octo seniorum puniatur; quod si tèr pro illis castigatus non abstinuerit, Collegio expellatur. Quinetiam statuimus ne quis Collegii muros transiliat, qui semel fecerit commeatu trimestri, qui bis, Collegio amoveatur. Si quis præterea multum frequenter oppidum, primum a Magistro aut vice-magistro admoneatur, secundo menstruo commeatu careat, tertio admonitus, Collegio privetur. Alexæ autem & chartarum ludo nemo vel domi vel foris, nisi xii diebus Natalis Christi, & festo Purificationis B. Mariæ, idque solùm in aulâ, utatur; quibus diebus alearum ludo nemo utatur; qui in hoc deliquerit, primum a Magistro aut vice-magistro admoneatur; secundò commeatu menstruo privetur, tertio admonitus, Collegio admoneatur. Nemo canes, viverras, accipitres, aut aves vocales in Collegio nutriat teneatve, neque aucupio & venationi immoderatè sit deditus, qui contra fecit puniatur, ut suprà dictum est. Nulli lusus a discipulis in areâ aut hortis Collegii sint. Bacchalaureorum item & discipulorum, aut pensionariorum, sisatorum & subsisatorum nulla fiant in areâ conventicula, neque ibi colloquendi causâ moram faciant, neque in aulâ nisi in tempore Merendæ, simul bibant, & post prandium ac cœnam ex aulâ sine morâ discedant; neque quisque prædictorum in oppido, aut in alieno cubiculo, nisi petitâ a Magistro & vice-magistro facultate, aliquando pernoctet; qui in his deliquerit, primò commeatu menstruo, secundò trimestri, tertio Collegio moveatur. Quod si hujus modi inciderit, ut nullo modo ad veniam petendam possit pervenire, tum si postea ad Magistrum, aut eo absente, vice-magistrum intra xiv horas accesserit

accesserit, suamq; illi causam declaraverit, isq; eam approbaverit, eum neutquam multari volumus. Statuimus item ut nemo sociorū, discipulorum aut pensionariorum in cubiculo prandeat cænetve, nisi petitā a M̄ḡro, aut vice-magistro, ejusve vicario copiā ; qui secus fecerit pro toto prandio aut cœnā solvat : atq; ut nunquam supra duo fercula ex sociis in cubiculo prandeant aut coenent, excepto semper cubiculo M̄ḡri, nisi forte vel socius ægrotaverit, vel perregrinum invitaverit, aut tempore Nundinarum Sturbridgensium. Statuimus deniq; ut nemo, vel sociorum, vel discipulorum, vel reliquorum Collegii membrorum, aut in Collegio vitam degentium, chartarum ludo in aulā aliusve locis tempore Natalis Christi (quo tempore solo hic ludus permisus est) ultra horam decimam noctu, * sub pœna comeatus menstrui utatur. Alearum ludo si quis vel semel usus fuisse deprehensus sit, Collegio in perpetuum pellatur. Similiter & qui tabellis, aut tessaris aut chartis tempore p'dicto solum excepto, pro pecunia luserit, eadem pœnā mulctetur.

Caput XXI. De vestitu et ornatu deq; armis non gestandis.

QUEMADMODUM nihil est in Repub. & societate civili quod magis eam coīmendet, quam scita et decora ordinis cuiusq; distinctio ; sic nihil est quo melius distinguatur, quam vestitu. Itaq; statuimus et ordinamus, ut M̄ḡr, socij, discipuli, pensionarii, sisatores & subsisatores, in Academiâ solis vestibus et ornatu sacerdotibus et viris ecclesiasticis & non aliis congruentibus utantur, hoc est, ut singuli prædictorum togam habeant more ac modo presbyterum, & pileum quoq; eidem accommodatum ordini, iisq; semper cum oppidum eant, utantur ; neq; quisquam togam alio modo confectam, nisi in Collegio aut tempore morbi, aliquando gestet. Insuper volumus, ut singuli m̄ḡri artium & qui sunt superioris gradus, singuli quoq; bacchalaurei artium etiam vestitu scholastico induiti semper incedant. Discipuli quoq; qui non sunt bacchalaurei, sisatores & subsisatores extra Academiam, pro arbitratu vestiti, modo modestè incedant. Quod si quis hanc legem violaverit, primò comeatu unius hebdomadæ, secundò, duarum, tertio, unius mensis, quartò, si admonitus a M̄ḡr aut vice-magistro, ejusve vicario, non emendaverit, Collegio amoveatur. Porrò statuimus & ordinamus, ut nullus prædictorum sociorum, discipulorum, pensionariorum, sisatorum & subsisatorum armis & telis, velut gladiis, siccis & pugionibus in Collegio aut in oppido utatur, nisi, gravi de causâ, ei a M̄ḡro, aut eo absente Vice-māḡro permisum fuerit. Quod si quis hoc statutum violaverit, primò comeatu duarum hebdomadæ, secundò menstruo privetur, tertio Collegio moveatur.

Cap. XXII. De exitu ex Academiâ, et copiā exeundi petitâ.

QUONIAM multæ non raro hujusmodi causæ incident, quibus socii aut discipuli necessariò ex Academiâ egredi coguntur ; idcirco statuimus & ordinamus, ut singuli socii & discipuli cum causa exeundi nécessariò oblata, est, a M̄ḡro vel eo absente vice-magistro, aut illius vicario facultatem exeundi petant, causaq; a M̄ḡro, &c, approbatâ, nomen suum & diem mensis quo egreditur in Registro ad eam rem comparato scribant, & vel ipso die quo ad Collegium redeunt, aut ad summum postridiè diem itidem redditus in eodem Registro scribant. Quod si quispiam ex sociis aut discipulis hoc vel per negligentiam vel per oblivione omiserit, primò comeatu duarum

* Sic in MS.

N^o I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

Caput XXIII. De Vestibus quas Liberaturas vocant.

QUO major ornatus huic Collegio accedat; statuimus & ordinamus ut Mgr, socii ac discipuli singuli togas honestas & gradui suo congruentes atq; ad unum eundumq; modum confectas, habeant. Bacchalaureorum autem, discipulorum, pensionariorum, sisatorum & subsisatorum togæ sint semper coloris violarum, mgroruim vero artium et eorum qui sunt superioris gradus nigri aut alterius decentis aut honesti coloris; neq; prædictorum quisquam exeat in oppidum nisi ita vestitus ut gradus illius postulat, quod si aliter exivisse comperiatur, primò comeatu hebdomadæ, secundò duarum, tertid mensis integri, quartò, nisi admonitus emendaverit, Collegio penitus expelli volumus. Nullus bacchalaureorum aut discipulorum unquam pecuniam pro liberaturâ, ut vocant, accipiant, sed semper pannum per Collegii thesaurarios comparatum ad conficiendam togam habeant. Quod si pañus summam

* An erasure in the MS.

summam pro liberaturā pecuniæ singulis per statuta præscriptam superet, semper Tutores quod reliquum est, uni thesaurariorum intra tres menses, sub pœnâ commeatus duorum mensium, solvere volumus. Singuli has togas habeant quotannis comparatas ante festum omnium Sanctorum. Quod si quispiam ex artium m̄gris, aut superioris grad^o, togam gradui suo competentem non habeat, tantisper comeatu suo ac stipendio careat, dum unam sibi comparaverit. Porro statuimus & ordinamus ne quisquam discipulorum aut bacchalaureorum, pannum quem pro liberaturā accepit, vendet, sed togam ex eo conficiendam curet. Qui autem vendidisse deprehensus sit, usq; eo comeatu & stipendio careat, quoad tantum panni ejusdem tum coloris, tum valoris emerit. Sic enim futurum est, ut singuli duas minimūm togas habeant, alteram pro diebus festis alteram autem pro profestis. Quod si quispiam illorum tres habeat aut plures, tum tertiam aut quartam vendendi potestatem permittimus. Statuimus porro ut singuli m̄gri artium et qui sunt superioris gradus pecuniam pro liberaturā prout ex Collegii proportione præscriptum est, ad octavum Septembri ex thesaurariis recipient. Quod si quispiam eorum ante crastinum diem festi Annunciationis Beatæ Mariæ sodalitium suum demiserit aut amiserit, tum nullam omnino pecuniam pro liberaturā illius, eum recipere volumus: sin autem ad crastinum festi prædicti socius collegii fuerit, & inter illum diem et octavum diem Septembri sodalitium aut demiserit aut amiserit, tum pecuniam pro integrâ liberaturâ illius anni, ad prædictum octavum diem Septembri habeat. Bacchalaurei item singuli & discipuli itidem si ante crastinum festi Annunciationis B. Mariæ locum suum & jus in Collegio quacunq; de causa demiserit aut amiserit, nullam liberaturam partenive illius, pro eo anno recipient; sin autem ad crastinum usq; prædicti festi locum suum in Collegio tenuerint, & ante octavum diem Septembri proximè sequentis, locum suum vel demiserint vel amiserint, pannum pro liberaturâ totius anni, aut si maluerint, tantum pecuniæ pro eo recipient, quantum proportio sue liberauræ postulat. Statuimus item ut m̄gri artium ad festum S. Johannis Baptista in comeatum sociorum admissi, ad octavum diem Septembri proximè sequentis, tantum pecuniæ pro liberaturâ illius recipient, quantum proportio liberaturæ bacchalaureo socio designatae, postulat; et bacchalaurei theologiae anno quo eum gradum suscipiant, tantum pecuniæ pro liberaturâ illius anni recipient, quantum liberatura m̄gri artium exposcit, & non amplius. Doctores autem anno quo incipiunt in theologia itidem pecuniam liberaturæ bacchalaureo theologiae debitam habeant & non amplius: discipuli pro anno quo electi fuerint solum dimidiā liberaturā habeant, pro reliqua parte ipsi dissolvant. Stipendium autem cuiusq; generis aut summæ fuerit cuiq; socio ac discipulo ad finem cuiuscq; quartæ anni partis dissolvatur. Quod si quisquam vel socius vel discipulus ad medium quartæ suum locum in Collegio tenuerit, & inter medium et finem ejusdem Collegium demiserit vel amiserit, integrum stipendium cuiuscunq; generis aut summæ fuerit, pro illa quarta habeat; sin autem ante mediam quartæ locum suum aut demiserit aut amiserit, nullum omnino stipendium pro eâ quartâ recipiat. Statuimus deniq; ut neuter thesaurariorum cuiquam ex sociis, discipulis, sacellani, choristis, clericis, Collegii famulis, lectoribus seu domesticis ac privatis, seu publicis, aut cuicunq; ex officiariis Collegii, aut pauperibus stipendium pro aliquâ anni quartâ ante diem ad illud præscriptum, sub pœnâ ejusdem summæ Collegio reddendæ, solvat, nisi gravissimâ de causâ, eaq; per M̄grum, & majorem partem octo seniorum approbandâ. Dies solutionis sint vigilæ S. Thomæ proxime natalia Christi præcedentia; vigilæ annunciationis B. Mariæ; vigilæ nativitatis Sancti Johannis Baptista; & vigilæ S. Michaelis Archangeli. Volumq; deniq; ac decernimus, ut M̄gro Collegii tum stipendium tum liberatura eodem modo quo de m̄gris artium dictum est dissolvantur.

Nº I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

Cap. XXIV. De ComœdiisLudisq; in Natali Christi exhibendis.

NOVEM domestici lectores quo juventus majori cum fructu tempus natalis terat, bini ac bini singulas comœdias tragœdiasve exhibeant, excepto primo Lectore, quem per se solum unam comœdiam aut tragœdiam exhibere volumus; atque has omnes comœdias seu tragedias in aulâ privatim, vel publicè prædictis xii diebus, vel paulo post pro arbitrio Maſtri & octo seniorum agendas curent. Quod quidem si non præstiterint, pro unaquaq; comœdiâ seu tragœdiâ omissâ, singuli eorum, quoruñ negligentia omissa sit, x solidis multetur.

Cap. XXV. De vitandâ Peste et aeris Contagione.

CUM illis qui bonis literis totos se addixerint, non modo ea, quæ ad animos præclare instituendos; verum etiam quæ ad corporum integrum valetudinem tuendam necessaria sunt, provideri debeat; statuimus & ordinamus ut cum pestis aut alterius contagiosi aut lethalis morbi vis ingruit, M̄gr, aut eo absente vice-m̄gr, convocatis viii senioribus, de majoris partis eorum sententiâ, potestatem sociis ac discipulis faciat, se rus aliquem locum opportunum conferendi. Quod si repentinus pestis aut alicujus morbi metus contigerit, unde in unum coacti de vitâ propter morbi contagionem periclitari videbuntur; tum permittimus, ut prædictorum consensu, sociorum ac discipulorum cœtus, ad trium vel quatuor hebdomadarum spaciū dissolvatur, & singuli pro arbitratu in diversa loca secedent, & pro illis hebdomadis commeatum ipsis debitum habeant. Post quod quidem spaciū in unum denuò congregati (si id absq; periculo fieri, M̄gr, aut eo absente vice-m̄gr consiente majori parte octo seniorum censuerit) & discipulos univ'so temporis spatio quo simul ruri manserint, omnes actus scholasticos quos in Collegio tenenter observare, & rei divinæ interesse, & cætera obire volumus quæ Collegii statuta exigunt. Quibus toto illo tempore quo simul rusticantur, lectorum primarium & decanum seniorem interesse volumus. Lector autem omnium expensorum & acceptorum rationem Senescallo reddat, ejusq; munere ruri fungatur. Decanus autem morum honestati provideat. Nulli sociorum aut discipulorum, eo tempore quo simul ruri manserint, comœeatum concedimus, nisi vel in Collegio, vel cum discipulis versetur. Socii autem qui sunt m̄gri artium aut superioris gradus, si octo aut plures sint, etiam teneantur eo tempore actus scholasticos observare. Bacchalaureos autem, & declamare, & unum problema in singulas hebdomadas, si terminus sit, die Lunæ in philosophiâ inter se incipiendo a senioribus observare volunus, cui præsit Lector primarius. Et nihilominus cum ad Collegium redierint, singuli in suo manipulo vices suas, ubi desitum est antea, expleant. Statuimus porro & volumus, ut dum rusticantur discipuli, M̄gr, aut eo absente vice-m̄gr, senior decanus, senior thesaurarius, & sacellanus senior in Collegio ad ejus conservationem maneant, aut socios idoneos per M̄grum aut vice-m̄grum & majorem partem octo seniorum approbandos in sua loca sufficient, ministrum ceu custodem sacelli, mancipium, janitorem, promum superiorem, coquum primum et tertium in Collegio similiter manere, promum autem inferiorem, coquum secundum, & lixam sociorum ac discipulorum gregi ruri inservire volumus.

Cap. XXVI. De Cubicularum distributione.

IN cubiculis distribuendis etsi virtutis ac doctrinæ ratio habenda est, tamen ne ex eâ re ulla controversia aut invidia oriatur, seniorem secundum suum gradum juniori, tam inter socios quam inter discipulos, semper præferendum statuimus. Sociorum autem qui sunt m̄gri artium aut superioris gradus

gradus, singulos cum uno discipulo & sisatore, aut cum duobus pensionariis, aut subsisatoribus duobus singula cubicula habere volumus. Doctorem verò theologiae cubiculū solum habere permittimus. Bacchalaurei qui sunt socii minores designati, aut unum ex bacchalaureis sociis, aut duos ex discipulis, aut unum discipulum sisatoremq; cum duobus pensionariis aut subsisatoribus habeant. Ex discipulis et pensionariis qui sunt in inferiori comeatu sint in uno cubiculo, si id commodè fieri potest, quatuor; item sisatores & subsisatores idem observare volumus. Distribuendorum cubiculorum potestas sit penes M̄grum, aut, eo absente, vice-m̄grum. Nemo suum cubiculum ut proprium teneat, nisi ante a M̄gro aut eo absente vice-m̄gro, ad illud admissus fuerit. Cum autem quispiam sociorum majorum, aut bacchalaureorum, aut sociorum designatorum cubiculum suū relinquit, clavim ad M̄grum aut eo absente vice-m̄grum deferat. Statuimus porrò & volumus, ut unusquisq; se in cubiculo honestè gerat, neq; immoderato clamore, neq; risu profuso, neque canticis, neq; strepitu, saltatione aut musicis instrumentis, vicinum a somno, quiete, aut studio impeditat; deniq; a serotinis commissationibus & a potationibus abstineat. Quod si quisquam in cubiculo quicquam vel extruat, vel reficiat non consulto M̄gro aut vice-m̄gro & octo senioribus, suo sumptu faciat, & cum discesserit Collegio, sine ullâ compensatione relinquat.

Cap. XXVII. De expensis eorum qui ad Collegii negotia obeunda emittuntur.

ÆQUUM est certè ut qui ad alicujus commodum laborem capit, ei sumptus necessarius ab eodem suppeditetur. Stauimus igitur ut M̄gr, soci⁹, aut aliis quicunq; ad Collegii negotia obeunda emissus de sententiâ Magri aut eo absente vice-m̄gr & majoris partis octo seniorum, qui & negotium ipsum, loci distantiam, dierum numerum & alias circumstantias diligentè considerent, sumptus allocatos habeant, ipse intra biduum postquam ad Collegium redierit, expensa in schedulâ quādam particulatim scripta, ad M̄grum, aut eo absente vice-m̄grum deferat, sub pœna amissionis eorundem; Quod si quis ultra septem dies in prædictis negotiis abfuerit, comeatum ad vestes reficiendas pro toto absentiae tempore recipiat.

Cap. XXVIII. De Sacerdotijs, agris, prædiis, et fundis Collegii lustrandis.

MULTA ex negligentia incommoda provenire animadvertisimus, et ob eam causam statuimus et decernimus ut intra triennii integri spatum omnia, si ita commodum M̄gro et majori parti octo seniorū visum fuerit, sacerdotia, prædia, agri ac fundi Collegii diligenteri a M̄gro, aut eo aliis negotiis impedito, a vice-m̄gr, & seniore thesauraro, et uno altero socio qui concionetur, a M̄gro et majori parte octo seniorum designato, lustrentur; & in singulos annos totidem eorum, quot comode lustrari possint, lustrentur. Quo quidem in itinere omnes sumptus necessarios ac moderatos a Collegio sustineri, & tum vice-m̄grum, & dictum thesaurarium, et concionatorem comeatum suum pro toto illo tempore habere, eosq; omnia ruinosa curare, arreria exigere, terraria refienda curare, et alia quæ videbuntur necessaria obire volumus. Quod si M̄gr aliis, ut supra dictum est, negotiis impeditus fuerit, tum si vel vice-m̄gr, vel prædictus thesaurarius, aut concionator hoc munus aut negligentia prætermittat, aut exequi recuset, XL solidis mulctetur. Hanc autem progressionem fieri statuimus inter festum Paschatis & S. Michaelis.

N^o. I.

Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

Caput XXIX. De custodiâ bonorum Collegii.

BONA Collegii, sive ad sacellum, sive ad bibliothecam, sive ad aulam spectantia, sive ad culinam, sive ad quam aliam Collegii partem omnia in duo Registra referri statuimus; quorum alterum in turri, alterum apud vice-mgrum servetur; et quotannis per eundem & decanum seniorem, et bursarium juniores, simul ac electi ac admissi fuerint, hæc duo Registra renoventur, & quid et quomodo quicquam superioris anni amissū fuerit, videatur. Si quid tale accedit in Registris notetur, et is cuius negligentiâ amissum sit, sine tergiversatione præstet. Sin autem intra mensem non fecerit, duplum reddat Collegio, & usq; eo coûteau careat quoad prestiterit. Vice-mgr autem decanus prædictus, & dictus thesaurarius, si non intra mensem suum officium in hâc parte fecerint, coûteau usq; eo priventur quoad plené expleverint. Vasa aurea et argentea et si quid præterea pretiosum sit, quod quotidianis usibus non subserviat, in turri tutò conservetur, neq; unquam ex ea promatur, nisi singulis rebus in Registro eorum manibus qui promunt scriptis. Si quis libros ex bibliothecâ aut aliud quidpiam ex bonis collegii mutuetur, in dictis Registris suâ manu scribat, et de iisdem reddendis fidem det. Qui autem non reddiderit, aut duplum solvere, aut tantisper coûteau carere volumus, dum solverit.

Caput XXX. De Sacerdotiorum collocatione.

SI quod sacerdotium, aut dignitas, promotio ecclesiastica, cuius colloccatio ad Collegium pertinet, forte vacaverit; volumus illius præsentationem intra mensem, postquam Collegio indicatum fuerit, vacare in socium secundum suum gradum maxime seniorem sive domi sive absens fuerit, qui nullum sacerdotium aut præbendam aut ullam ecclesiasticam promotionem habet, (nisi aliquis fortassis qui habet deponere voluerit) omnino conferri, si non gravissima causa per Mgrum, aut eo absente vice-mgrum, (modo Mgrí absentis consensus vel obtineatur vel requiratur) & majorem partem octo seniorum approbanda obstititerit. Quod si ei propter causam supradictam non conferatur, tum proximè senior habeat & ita deinceps. Quintetiam si sacerdotium absente Mgró cuiq; hoc modo conferatur, & propter Mgrí absentiam præsentatio obsignari non poterit, antequâm donatio ad episcopum propter rei delationem devolvatur, tum ut, ne ejus donatione pro illâ vice fraudetur, sigillum coûne, etiam absente Mgró, præsentationi opponi volumus. Deniq; statuimus & ordinamus, ut nulla unquam advocatione, quam vocant, alicujus sacerdotii, alicujus rectoriae aut vicariæ, aut cujuscunq; promotionis ecclesiasticæ ad Collegium pertinentis cuiquam ullâ de causâ detur aut conferatur.

Caput XXXI. De Januis et Ostiis.

IN januis custodiendis hic sit modus: statuimus primum ut jannua parva, sub turri majore hyeme manè horâ sextâ aperiatur, vesperi horâ octavâ obseratur: æstate autem manè horâ quintâ aperiatur, vesperi horâ nonâ obseratur. Tempore autem prandii & cœnæ semper obserata sit: parva autem janua quæ ad scholas publicas ducit, sit noctu duabus seris obserata, quarum altera interdiu aperta sit, altera semper serata; cuius clavæ singuli mgrí socii, ut illâc interdiu cum ipsis commodum videbitur, egrediantur,

egrediantur, habeant. Horæ in hâc januâ aperiendâ et claudendâ eædem obseruentur quæ in alterâ. Janua autem quæ dicit ad agros aperiatur manè horâ septimâ hyeme, æstate horam circiter quintam; vesperi autem hyeme obseretur horâ sextâ, æstate horâ nonâ. Hyemem in hoc statuto intelligimus a festo S. Michaelis usq; ad festum Annunciationis B. Mariæ; æstatem autem, quod reliquum est anni. Januæ majores nunquam nisi vecturæ causâ aperiantur, statimq; claudantur. Janitor in hâc re diligentè suo fungatur munere, alioqui officio privat. Claves vesperi januis obseratis ad Mgrum, aut eo absente, vice-mgrum deferri volumus.

N^o. I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

Caput XXXII. De Evidentiis et Monumentis.

NIHIL est quod al* Collegii conservationem plus valeat, quam evidentiarum monumentorumq; diligens custodia. Idcirco statuimus et ordinamus ut literæ patentes Fundatoris Collegii, cæteraq; omnia monumenta, evidentiæ, rotulæ, curiarum rentaria et terraria in cistis et capsulis decenter in turri reponantur; quarum claves Mgr vel eo absente vice-mgr, decani, thesaurarii servent. Nihil horum nisi gravissimâ de causâ a Maestro aut eo absente vice-mgro, et majore parte 8 seniorum approbadâ, inde expromatur aut cuiq; ostendatur; si quid forte efferendum sit, in Registro res abstracta, nomen extrahentis, & dies quo extrahitur, scribatur. Singularum acta a senescallo, quem vocant, curiarum quotannis in membranis describantur, et ad Collegium afferantur, alioqui dictum senescallum stipendio carere volumus. Collegii scriba rotulas curiales in unum librum describat. Rotulæ ipsæ in turri condantur; librum autem, Mgr, aut vice-mgr ubi ad Collegii sacerdotia et fundos progressionem facit, secum circumferat; ut videat annua singularum curiarum acta, quo melius de statu Collegii judicet.

Caput XXXIII. De Computo, quod vocant, faciendo.

QUONIAM ad Collegii utilitatem plurimùm valet, diligens acceptorum et expensorum ratio; idcirco statuimus et ordinamus, ut singulis annis semper quarto die Decembri rationes totius anni præteriti, ab auditore, quem vocant, diligenter subducantur; quo status Collegii melius cognoscatur. Quibus interesse volumus, si domi sint, Mgrum, et vice-mgrum reliquosq; seniores. Quo tempore thesaurarii reddant omnium acceptorum & expensorum rationem, & si quid Collegio debent, post rationes confectas reddere cogantur. Et si non ante finem mensis proximè sequentis, singuli istorum debitum suum Collegio dissolvât, tum eos in perpetuum expelli, et in jus vocari mandamus. Singuli horum nunquam plus pecuniae præmanib⁹ habeant, quam Mgr & major pars octo seniorum necessarium duxerint; nec pecuniam ex ærario recipiant, nisi prius sumam quam reciperint propriâ manu in utrâq; parte unius indenturæ scripserint. Cujus indenturæ pars altera in comuni cistâ in ærario reservetur, altera pars penes thesaurarium sit. His itaq; pactis coram Mgr & octo senioribus rationum summas particulatim exponat, et tum eas, tum pecuniam defectam quam arreragia & superlata, quæ supplusagum vocant, in membranis referendam curent. Quas quidem membranas in turri minori reponi volumus. Pecuniam autem, quam excrescentiam appellant, in turri itidem a Mgr & decanis recondatur. Eodem tempore generalis Receptor rationem quoq; omnium acceptorum coram Mgr & octo senioribus, & Auditore reddat. Deniq; statuimus ut singulis anni quartis thesaurarii & senescallus pro sociorum comeatu coram Mgr, aut eo absente, vice-mgr & octo senioribus rationem acceptorum & expensorum reddant, quo status Collegii melius cognoscantur.

* Sic in MS.

N^o. I.Statutes of
Trinity College,
Cambridge.**Caput XXXIII. De Sigillo Communi.**

SIGILLUM comune intra turrim minorem aut sacellum in cistâ quinq^ub clavibus obseratâ reponatur; quas custodiant M^r, decani, thesaurarij; & cuu quispiam eorum exiverit, clavem suum cum deputato relinquat sub poena commeatus menstrui, et nemo illorum duas unquam servet simul. Sigillum autem nunquam cuiquam syngraphæ aut scripto apponi volumus, nisi convocatis in sacellum octo senioribus, & octo præterea ex maximis senioribus socijs: quorum omnium si octo cum M^r consenserint, sigillum scripto obsignando apponatur, sin minus res omnino infecta maneat. Absq^{ue} consensu M^r nullum aliquando obsignetur; qui, si a Collegio abfuerit, et vice m^r potestatem per literas alicujus scripti obsignandi fecerit, tum scriptum illud, octo ex supradictis cum vice-m^r consentientibus obsignetur. Pro sigillo præsentationis alicujus sacerdotij aut promotionis ecclesiasticæ, nihil pecuniæ accipiatur. Pro indenturis et locationibus singuli socij supradicti xij^d, M^r autem ij^r recipiat, tantu quod supere potest ad Collegij usum conferatur.

**Cap. XXXV. De Possessionibus non alienandis,
& de locationibus earundem.**

STATUIMUS & ordinamus ut M^r & xvj. socij maximè seniores, penes quos locationem rectoriarum, maneriorum, aedium, hortorum, fundorum, agrorum, tenementorum, & firmarum omnium cujuscunq^b generis ad Collegium pertinentium perpetuò esse volumus, nullâ de causâ sub poenâ perjurij & locoru suorum in perpetuum amittendorum; ulla maneria, rectoria, advocationes, jus patronatus ecclesiarum, terras, tenementa, redditus, servitia, possessiones, aut ullam partem prædictorum vendant aut alienent, nisi forte sint ædes ruinose, quæ magis exigunt reparaciones, & quæ plus damni quam commodi Collegio videbuntur adferri, quæ consensu M^r & seniorum supra-dictorum vendi & alienari possint. Statuimus porro ut firmas rectoriarum, & omnium comoditatum ad eas pertinentium non ultra spatium et terminu X annorum, quotiescunq^b vacaverint & terminus dictus finitus & completus plenè fuerit, M^r & prædicti seniores locent & ad firmam dimittant, sub poenâ perjurij & locorum suorum in perpetuum amittendorum. Cætera autem maneria, fundos, agros, & tenementa cujuscunq^b generis aut conditionis fuerint, non ultra spatium ac terminum xx annoru quotiescunq^b vacaverint, et terminus prædictus finitus & plenè completus fuerit, locent et ad firmam dimittant, sub poenâ prædictâ. Atq^{ue} in singulis indenturis sint hæ duæ clausulæ; nimirum quod ejusmodi tenentes rectorias, tenementa, beneficia, fundos, agros, aut ædes, aut ullam partem aut portionem eorundem non alienabunt, neq^{ue} terminum aut tempus sic ijs concessum, vel partem aliquam illius, alijs personis quibuscunq^b concedante, seu qualitercunq^b tradent, sine licentiâ speciali & consensu M^r & prædictorum seniorum, et ut redditus & pecuniæ summas pro illis debitas thesaurarijs in Collegio intra mensem, aut ad summum XL. dies solvant; et pro conditionibus cujuscunq^b indenturæ firmiter servandis, sit clausula vel reinrandi vel indenturæ adnihilandi, vel utrumq^b faciendi, prout jurisperiti Collegio tutissimum ac commodissimum judicaverint; et singuli tenentes seu firmarij non alieno nomine, sed suo ac proprio nomine rectorias & firmas cujuscumq^b generis ad Collegium spectantes habeant teneantq^b. Deniq^{ue} ut omnes reparaciones faciendas, & omnes expensas, et onera tam ordinaria quam extraordinaria supportanda, et intra terminum proxime post initiu termini in indenturis expressi, singuli eorum terraria vere & fideliter facta ad Collegium deferenda current. Porro statuimus et decernimus, ut nulla omnino reversio, quam vocant, ullius rectoriae, manerii,

manerii, fundi, agri, aut possessionis cujuscunq; generis ad Collegium spectantis, unquam concedatur, aut dimittatur, nisi biennium ad sumum in singulis indenturis expressum plenè completum et finitum sub poenâ prædictâ. Et si firma aliqua aut rectoriae aut possessionis cujuscunq; generis ad Collegium spectantis cuiquam, ex socijs Collegij, discipulis vel famulis ejusdem aliquando forte locetur, statim ut syngrapha obsignata fuerit, eum a Collegio amoveri volumus.

Cap. XXXVI. De Auditoris et Senescalli curiarum, et Receptoris officijs.

STATUIMUS et ordinamus, ut sit unus Auditor, qui computo faciendo semper, die ad idem ipsum in statutis præscripto, intersit, et rationes omnes acceptorum et expensorum totius anni accuratè consideret, et consideratas fideliter subducendas examinandasq; easdemq; intra tres menses in membranas transcribendas et ad Collegium deferendas curet. Sit præterea unus Senescallus curiarum, qui cum opus sit, per Magrum & thesaurarios admonitus, curijs omnibus ad Collegium spectantibus, cum peragendæ sint, intersit; & omnia quæ ad tale munus pertinent, sedulò obeat. Sit porrò unus Receptor generalis, qui omnes & singulos Collegij redditus colligat, & fideliter ad Collegium deferendos curet: Qui cum electus sit, antequam ad illud munus admittatur, sufficientes obsides sub obligatione pro fidelitate suâ det Collegio. Horum singuli stipendum habeant, prout proportio Collegij in his statutis descripta declarat & non amplius. Et in eorum literis patentibus semper provisum sit, ut ipsi in propriâ personâ suis officijs fungantur, et nunquam pro se vicarium aut vicarios substituant, sub poenâ locorum suorum amittendorum, nisi forte aliquando morbo impediti fuerint. Istorum eligendorum potestatem habeant Mgr & octo seniores, & in eorum electione eandem formâ, quæ est in officiarijs eligendis præscripta, teneant.

Cap. XXXVII. De Famulis Collegij.

EST in cujusq; societatis civilis administratione cum primis necessaria, ut sint quædam membra infima quæ reliquis inserviant; & propterea statuimus ut in hoc Collegio sit unus Registrarius sive scriba, unus custos sacelli, mancipium unum, duo promi, tres coqui, lixa unus, janitor unus, lotrices tres, quatuor famuli præterea pro Mgr et officiarijs Collegij, quorum singuli stipendia habeant, prout proportio Collegij in his statutis descripta monstrat, & singuli quod suum sit officiū diligentè exequantur. Quos quidem omnes Mgr aut eo absente vice-mgr, thesaurarijs & senescallo parere volumus, & de illorum sententiâ omnia & singula ad suum munus spectantia administrare, et si aliquando deliquerint, istorum arbitrio corrigi. Quorum electio sit penes Magrum & octo seniores, aut Mgr absente, penes vice-mgrum & septem seniores; in quibus eligendis idem servetur suffragandi modus qui est præscriptus de officiarijs eligendis. Quatuor tamen famulos, quos postremo loco pro Mgr & officiarijs posuimus nominandi potestatem semper soli Mgr concedimus. Quod si forte quispiam prædicitorum ex Academiâ egredi voluerit aut coact⁹ fuerit, copiam egrediendi a Mgr aut eo absente vice-mgr petat, sub poena loci sui amittendi.

Nº L.

Statutes of
Trinity College
Cambridge.Cap. XXXVIII. De Pœnâ majorum criminū
& minorū.

EST nihil quod magis homines ad delinquendum incitet quam impunitas; et propterèa statuimus & ordinamus, ut si quis Sociorum aut Discipulorum aliorumve intra Collegium vitam degentium, hæresos, aut probabilis suspicionis hæreseos, simoniæ, aut impiaæ et perverseæ alicujus opinionis, aut dogmatis aut lesæ majestatis, aut pertinaciæ, aut perjurij, furti notabilis, homicidii voluntarij, stupri, adulterij, incestus, raptionis, injuriosæ ac violentæ percussionis socij cujusdam, discipuli, pensionarii, sisatoris aut subsisatoris convictus sit, aut vulnus grave cuiquam ex prædictis infixerit, aut si Mgrum ejusve vicarium, aut officiarium, octo seniorum quempiam vel leviter percusserit, qui etiam portas Collegij furtim reseraverit, aut conjurationes vel insidias contra Collegium comparaverit, vel seditiones in Collegio aliquando excitaverit, aut damnum grave ei intulerit, aut per alias hæ fieri procurarit, aut dedecus infamiamve dicto Collegio inusserit, & vel hæc omnia prædicta crimina, vel singula eorum se admisisse, aut coram Mgrō ejusve vicario & octo senioribus confessus fuerit, aut eorundem idoneis testibus convictus fuerit, Mgrī et majoris partis octo seniorum consensu, sine ulla monitione Collegio omnino privetur. Minorum autem criminum pœna, de quâ nulla in statutis fit mentio, judicio Mgrī aut ejus vicarij & octo seniorum semp relinquatur.

Cap. XXXIX. De causis quibusdam Collegij deserendi in alijs Statutis non expressis.

SÆPE incidunt ejusmodi causæ ut Collegium deserere necesse sit; itaq; statuimus et ordinamus, ut dicti Collegij vel Mgr, vel sociorum, discipulorum, pensionariorum, sisatorum et subsisatorum quispiam matrimonium contraxerit, vel ad aliquod aliud Collegium in Academiâ Cantabrigensi vel extra ut Mgr, socius, vel discipulus electus et admissus fuerit, aut munus præconis, quem Bedellum vocant, consequutus sit, im̄mediatè ubi hoc Mgrō vel eo absente vice-mgrō & octo senioribus pro certo cognitū sit, Collegium penitus amittat.

Cap. XL. De Mgrī, si res exigat, amotione.

QUONIAM capite gravi aliquo morbo laborante, cætera corporis membra vehementer quoq; vexari solent; idcirco statuimus & ordinamus, ut si Mgr Collegij in suo negotio obeundo admodùm negligens & dissolutus repertus fuerit, aut de dishonestâ vitæ ratione aut incontinentiâ suspectus per vice-mgrū & reliquos septem seniores, aut per majorem partem eorum, quorum conscientiam hâc in re, quantum possum⁹, oneramus, sicut Domino Jesu rationem reddituri sint, cum omni lenitate & modestiâ admoneatur. Sin autem neq; tum quidem vice-mgr & reliqui seniores: vel major pars eorum rem omnem visitatori episcopo Eliensi, qui pro tempore fuerit, aperiant; qui et eam diligentè cognoscat, et cum æquitate definiat. Cujus sententiæ Mgrū sine ullâ appellatione omnino parere volumus, sub pœnâ loci sui in perpetuū amittendi. Porro si dictus Mgr coram dicto visitatore aliquando examinatus, et vel de hæreseos vel lesæ majestatis crimine, vel si de simoniâ, usurâ, perjurio, coram eodē, commisso

comiso furto notabili, homicidio voluntario, incestu, adulterio, fornicatione, dilapidatione bonorum Collegij, vel de violatione statutorum ejusdem, vel deniq^{ue} de alio quovis crimine consimili notabili coram prædicto visitatore legitimè convictus fuerit, sine morâ per eundem vice-mgrum officio M^{gr}i privetur, neq^{ue} ei ullam appellationem, neq^{ue} ullum aliud juris remedium permittimus; sed cuncta qua^m in hâc causâ tentaverit, irrita esse volumus & decernimus ipso facto.

N^o L
Statutes of
Trinity College
Cambridge.

**Caput XLI. De Oficio trium Lectorum publicorum,
qui in scholis Academiæ prælegunt; quorum unus
Theologiam, alter linguam Hebræam, tertius
Græcam doceat.**

QUO quis uterori mercede et stipendio est donatus eo majorem laborem libenti animo suscipere debet; et propterea statuimus et ordinamus, ut tres præcipui et publici lectores, quorum singuli XL libras a Collegio sanctæ & individuæ Trinitatis, a Rege Henrico viij patre nostro charissimo, fundato in singulos annos recipient: Unaquaq^{ue} hebdomadâ cujusq^{ue} termini quater singuli minimum legant: & auditores semper antea de eo die quo legere volunt admoneant. Cupimus tamè ut singulis profestis insuper toto magnæ vacationis termino, si pestis non ingruerit, & tria ex præcipuis Collegijs suam juventutem non rus amandarint, eos quoq^{ue} legere præcipimus. Præcipua Collegia hoc loco intelligimus, Collegium Regis, Collegium sanctæ & individuæ Trinitatis, Collegium D. Johannis, et Collegium Christi. Et quoties singuli vel eo termino vel reliquis tribus terminis, diebus præstitutis legendi officium prætermiserit, toties, x. solidis multentur, qui dempti de eorum stipendio in Collegij usum cedant. Quod si quispiam eorum ægrotaverit, aut aliquâ gravi causâ per M^{gr}um & majorem partem octo seniorum approbandâ, impeditus fuerit, tum intra triduum ad summū, pro se unum, qui sit ad illud munus idoneus obeundum substituat; ut auditorum utilitati diligentè consulatur. Verum alijs de causis nunquam pro se substituere sub poenâ loci sui amittendi permittim^{us}. Horas autem a Vice-Cancellario & M^{gr}o dicti Collegij cum quatuor ex octo senioribus præstitutas observent; singulisq^{ue} diebus quib^{us} legere tenentur, singuli integrum ferè horam prælegendō consumant. Quinetiam authores a prædicto Vice-Cancellario, M^{gr}o, et quatuor ex octo senioribus dicti Collegij designatos legant, & modum quoq^{ue} quem illi utilissimum comodissimumq^{ue} duxerint, perpetuo observent. Porro statuimus et volumus ut quotiescumq^{ue} locum prædictorum lectorum vacare contigerit, plenam potestatem eligendi habeant Vice-Cancellarius Academias Cantabrigiensis, M^{gr} dicti Collegij, cum duobus maximè senioribus dicti Collegij socijs; quinetiam præpositi seu M^{gr}ii trium reliquorum Collegiorum præcipitorum, viz. Collegij Regalis, Collegij D. Johannis, & Collegij Christi; et si quisquam prædictorum electorum Vice-Cancellarius id temporis fuerit, tum sumatur ejus loco M^{gr} Collegij Reginæ; qui omnes in publicis scholis in unum per Vice-Cancellarium, cum consensu M^{gr}ii S. & individuæ Trinitatis prædicti, convocati, breve quoddâ scriptum seu instrumentum prescribam Academias, postridie quam locum vacare intellexerint, componendum current; in eoq^{ue} diem ad singulos eorum qui illud munus petunt diligentè examinandos præstuant. Hujus scripti seu instrumenti sint duo exemplaria descripta; quorum alterum ad ostium Templi D. Marie propè forum siti, alterum ad ostium publicarum scholarum affigatur; ibiq^{ue} utrumq^{ue} ad septem dies integros stet, quo ab omnibus prædictæ Academias studentibus intelligi possit locum vacare. Sit autem dies examinationis octavus dies postq^{ue} Vice-Cancellario & M^{gr}o Collegij S. & individuæ Trinitatis a Rege Henrico octavo patre nostro charissimo fundati, locum vacare notum fuerit. Quod si quispiam eorum qui tunc absuerint ab Academiâ judicio majoris partis electorum, etiamsi non petat, dignissimus loco vacante videbitur, dies examinationis.